
  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de julho de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XLVI – Lei Municipal nº 853/2014. 

1 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2021 

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 

alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 066/2021, modalidade Pregão 

Eletrônico n.º 31/2021, com abertura no dia 30 de julho de 2021 às 09:00 horas no portal eletrônico 

www.comprasgovernamentais.gov.br, cujo objeto é o Registro de Preços para eventual aquisição de Vibro 

Acabadora de Asfalto para Atender às Necessidades da Secretaria Municipal de Obras. Informações 

complementares poderão ser obtidas à Rua Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-

1434 > Taquaraçu de Minas/MG, 19/07/2021. João Victor Galantini Ferreira – Secretário de Obras. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2021 

 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 055/2021 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2021 (REGISTRO DE PREÇOS) 

 

 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

 

SIGNATÁRIA: DAVID GALANTINI ASSIS GONÇALVES 

CNPJ: 31.201.834/0001-75 
 

.  

OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de empresa para fornecimento e 

instalação de vidros e ferragens para atender as necessidades das Secretarias Municipais de 

Administração, Educação, Assistência Social e Saúde do Município de Taquaraçu de Minas. 

 

ITENS:  

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO VALOR 

UNITÁRIO  

VALOR TOTAL 

 

01 05 Unid Dobradiça para portas de vidro temperado de 

8 mm, instalada 

R$ 160,00 R$800,00 

02 10 Unid Dobradiça de janela de vidro temperado 8 mm, 

instalada 

R$ 90,00 R$ 900,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de julho de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XLVI – Lei Municipal nº 853/2014. 

2 
 

03 30 M² Espelho de Cristal, 4mm de espessura, 

instalado. 

R$ 400,00 R$ 12.000,00 

04 100 M² Filme de Controle Solar incolor com proteção 

de 70%, instalado. 

R$ 115,00 R$ 11.500,00 

05 30 Unid Finesson para Fixação de Espelhos 4 mm, 

instalado. 

R$ 5,20 R$ 156,00 

06 02 Unid Mola Hidráulica de 180 t. 600, Instalada. R$ 1.100,00 R$ 2.200,00 

07 50 M² Película Jateada com aplicação de cola incolor, 

instalada. 

R$ 90,00 R$ 4.500,00 

08 50 Metro Perfil U Natural Fosco R$ 80,00 R$ 4.000,00 

09 15 Unid Regulagem de janelas  de vidro temperado 8 

mm 

R$ 120,00 R$ 1.800,00 

10 15 Unid Regulagem de portas de vidro temperado 8 

mm 

R$ 140,00 R$ 2.100,00 

11 50 Metro Remassamento de vidro – cordão de massa de 

fixação de vidros 

R$ 184,00 R$ 9.200,00 

12 10 Unid Suportes de canto de vidro triangular incolor 

de 8mm, instalado. 

R$ 25,00 R$ 250,00 

13 10 Unid. Puxador de Porta de vidro, inox de 45 cm, 

instalado. 

R$ 190,00 R$ 1.900,00 

14 50 Unid Trinco de portas ou janelas de vidro 

temperado 8mm, instalado. 

R$ 90,00 R$ 4.500,00 

15 10 Metro Tubo de Alumínio, 2X2 cm NF R$ 122,00 R$ 1.220,00 

16 10 Metro Tubo de Alumínio, 5X10 cm R$ 255,00 R$ 2.550,00 

17 50 Metro Vedação de Vidro 8 mm com Silicone incolor R$ 55,00 R$ 2.750,00 

18 100 M² Vidro Liso, com 3mm de espessura, incolor. R$ 120,00 R$ 12.000,00 

19 100 M² Vidro Liso, com 4mm de espessura, incolor. R$ 140,00 R$ 14.000,00 

20 50 M² Vidro Temperado, verde, c/ 10mm de 

espessura. 

R$ 294,00 R$ 14.700,00 

21 50 M² Vidro Temperado, cinza, c/ 8mm de espessura. R$ 256,00 R$ 12.800,00 

22 50 M² Vidro Temperado, incolor, c/ 8mm de 

espessura. 

R$ 225,00 R$ 11.250,00 

23 50 M² Vidro Refletido, c/ 8mm de espessura. R$ 410,00 R$ 20.500,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de julho de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XLVI – Lei Municipal nº 853/2014. 

3 
 

24 100 Unid Silicone Incolor, 280 gr R$ 35,00 R$ 3.500,00 

25 100 Unid. Fixa Espelho, 280 gr, Instalado R$ 45,00 R$ 4.500,00 

26 50 Metro 

Linear 

Kit de alumínio Deitado para portas e janelas 

de vidro temperado 8 mm fosco, Instalado 

R$ 335,00 R$ 16.750,00 

TOTAL DO FORNECEDOR R$ 172.326,00 

 

 

 

VIGÊNCIA: 16/07/2021 à 15/07/2022 

 

 

 

ASSINATURA: 16/07/2021 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 38/2021 

 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 058/2021 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2021 (REGISTRO DE PREÇOS) 

 

 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

 

SIGNATÁRIA: LUCAS EDUARDO ALVES MOREIRA 12388806658 

CNPJ: 41.494.959/0001-08 
 

.  

OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de empresa para Executar Serviço 

de Lavagem dos Veículos, que Compõem a Frota do Município de Taquaraçu de Minas. 

 

ITENS:  

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO VALOR 

UNITÁRIO  

VALOR TOTAL  



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de julho de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XLVI – Lei Municipal nº 853/2014. 

4 
 

01 05 Serv. Higienização Completa Ambulância 

Remoção Simples – Motor – Chassi – 

Cristalização - Polimento 

R$ 1.400,00 R$7.000,00 

02 01 Serv. Higienização Completa Ambulância UTI 

Móvel – Motor – Chassi – Cristalização - 

Polimento 

R$ 1.800,00 R$ 1.800,00 

03 15 Serv. Higienização Completa Caminhão – 

Motor – Chassi  

R$ 1.060,00 R$ 15.900,00  

04 20 Serv. Higienização Completa Caminhão – 

Motor – Chassi – Cristalização - 

Polimento 

R$ 1.300,00 R$ 26.000,00 

05 40 Serv. Higienização Completa Caminhonete – 

Motor – Chassi  

R$ 670,00 R$ 26.800,00 

06 10 Serv. Higienização Completa Caminhonete – 

Motor – Chassi – Cristalização - 

Polimento 

R$ 1.015,00 R$ 10.150,00 

07 71 Serv. Higienização Completa Carro de Passeio 

– Motor – Chassi  

R$ 530,00 R$ 37.630,00 

08 23 Serv. Higienização Completa Carro de Passeio 

– Motor – Chassi – Cristalização - 

Polimento 

R$ 820,00 R$ 18.860,00 

09 15 Serv. Higienização Completa Moto  – Motor – 

Chassi  

R$ 130,00 R$ 1.950,00 

10 50 Serv. Higienização Completa Ônibus – Motor 

– Chassi  

R$ 1.530,00 R$ 76.500,00 

11 13 Serv. Higienização Completa Ônibus – Motor 

– Chassi - Cristalização - Polimento 

R$ 3.170,00 R$ 41.210,00 

12 15 Serv. Higienização Completa Van– Motor - 

Chassi  

R$ 910,00 R$ 13.650,00 

13 05 Serv. Higienização Completa Van – Motor – 

Chassi - Cristalização - Polimento 

R$ 2.060,00 R$ 10.300,00 

 

VIGÊNCIA: 16/07/2021 à 15/07/2022 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de julho de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XLVI – Lei Municipal nº 853/2014. 

5 
 

 

 

ASSINATURA: 16/07/2021 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 39/2021 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 054/2021 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021 (REGISTRO DE PREÇOS) 

 

 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

 

SIGNATÁRIA: ALPHA & OMEGA COMERCIAL LTDA 

CNPJ: 05.731.474/0001-27 

 

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material de Higienização para Atender as 

Necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 

 

ITENS:  

 

ITEM DESCRIÇÃO UNID MARCA QTDE VALOR UNIT. 

(R$) 

VALOR 

TOTAL (R$) 

01 Borrifador, Material Plástico, Tipo 

Spray, Contendo Bico Borrifador, 

Aplicação: Material de Limpeza, 

Capacidade 500 ml 

UNID ARBRA 80 9,00 720,00 

VALOR TOTAL R$ 720,00 

 

VIGÊNCIA: 16/07/2021 à 15/07/2022 

 

 

 

ASSINATURA: 16/07/2021 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 40/2021 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 054/2021 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de julho de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XLVI – Lei Municipal nº 853/2014. 

6 
 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021 (REGISTRO DE PREÇOS) 

 

 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

 

SIGNATÁRIA: NORTHWEST COMERCIO DE FERRAGENS, IMPLEMENTOS AGRICOLAS 

CNPJ: 37.247.494/0001-13 

 

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material de Higienização para Atender as 

Necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 

 

ITENS:  

 

ITEM DESCRIÇÃO UNID MARCA QTDE VALOR UNIT. 

(R$) 

VALOR 

TOTAL (R$) 

03 Pulverizador Manual Costal, 20 Litros, Tipo 

Pulverizador: Costal Agrícola, Capacidade do 

reservatório do pulverizador: 20 L, Sistema de 

Acionamento do Pulverizador: Alavanca. 

Sistema de Compressão do Pulverizador: 

Compressão Prévia Metro 

NOVE/54 

 

 

10 164,99 1.649,90 

VALOR TOTAL R$ 1.649,90 

 

 

VIGÊNCIA: 16/07/2021 à 15/047/2022 

 

 

 

ASSINATURA: 16/07/2021 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 41/2021 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 054/2021 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021 (REGISTRO DE PREÇOS) 

 

 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de julho de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XLVI – Lei Municipal nº 853/2014. 

7 
 

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

 

SIGNATÁRIA: L.P. DE BORBA & CIA LTDA 

CNPJ: 78.796.778/0001-46 

 

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material de Higienização para Atender as 

Necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 

 

ITENS:  

1- ,  

ITEM DESCRIÇÃO UNID MARCA QTDE VALOR UNIT. 

(R$) 

VALOR 

TOTAL (R$) 

02 Capacho Vinil Preto, Espessura: 

0,12 mm, Largura: 1,20 metros, 

Comprimento: Metro Linear Unid 

MARISKAP 220 114,00 25.080,00 

VALOR TOTAL R$ 25.080,00 

 

VIGÊNCIA: 16/07/2021 à 15/047/2022 

 

 

 

ASSINATURA: 16/07/2021 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2020 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 065/2020  

DISPENSA Nº 06/2020  

 

 

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG  

 

 

 

CONTRATADO: MÁRCIO JOSÉ DA SILVA 

CPF: 054.534.186-60  

 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de julho de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XLVI – Lei Municipal nº 853/2014. 

8 
 

 

OBJETO: Locação de Imóvel localizado na Rua Dr. Tancredo de Almeida Neves, nº 131, Centro, para 

Funcionamento das Bases da Polícia Militar e Polícia Civil no Município de Taquaraçu de Minas. 

 

 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.02.01.06.181.0001.0002.3.3.36.00 (Ficha 74 Fonte 100); 

02.02.01.06.181.0001.0003.3.3.90.36.00 (Ficha 77 Fonte 100).  

 

 

 

VALOR: R$ 15.420,00 (quinze mil quatrocentos e vinte reais). 

 

 

 

VIGÊNCIA: 15/07/2021 à 14/07/2022 

 

 

 

ASSINATURA: 15/07/2021 

 

EXTRATO DE 1º TERMO DE REEQUILIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 03/2021 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 018/2021  

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2021  

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG  

 

SIGNATÁRIA: AMAZÔNIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 

CNPJ: 66.476.052/0001-47 

 

OBJETO: Registro de Preços para Futura Aquisição de Cestas Básicas para Atender as Necessidades da 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

ITENS: 

ITEM  QTDE 
REGISTRADA  

UNID  DESCRIÇÃO  VALOR 
ANTERIOR  

NOVO VALOR  

01 4.875 Unid CESTA BÁSICA, contendo: 

 01 Arroz tipo 1, polido, 
longo, fino, embalagem 2 Kg; 

 01 Açúcar cristal, 
embalagem 2 Kg; 

R$ 43,00 R$ 54.56 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de julho de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XLVI – Lei Municipal nº 853/2014. 

9 
 

 01 Farinha de Mandioca 
fina, tipo 1, branca, seca, 
embalagem 1 Kg; 

 01 Feijão carioquinha tipo 
1, embalagem 1 Kg; 

 01 Fubá fino, tipo 1, 
refinado, embalagem 1 Kg; 

 01 Macarrão, parafuso, 
com ovos, embalagem original com 
500 gr; 

 01 Sal refinado iodado, 
pacote 1 Kg; 

 01 óleo de soja, tipo 1, 
extra filtrado, frasco 900 ml; 
01 Leite em pó, integral, 
embalagem  com 400 gr, com 
registro no Ministério da Saúde. 

03  414.000  Litro  Diesel S-10  R$ 5,24 R$ 5,39 

 

VIGÊNCIA: 12/07/2021 à 07/02/2022  

 

ASSINATURA: 12/07/2021 

 

 


		2021-07-19T17:42:04-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159




